
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33829 Quarta-feira, 20 DE MARÇO DE 2019

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
JOÃO FILIPI ARAUJO MARTINS para exercer o cargo em comissão de As-
sessor Especial II.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE MARÇO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
FELIPE MORAIS MALCHER para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Especial II.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE MARÇO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
FABIANA PALERMO COELHO VIEIRA para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Especial II.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE MARÇO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
LIA VIDIGAL MAIA para exercer o cargo em comissão de Assessor Espe-
cial II.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE MARÇO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 416006

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 2.725/2019-CCG DE 19 DE MARÇO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/101914,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, a viajar para Brasília/DF, no período de 
19 a 22 de março de 2019, a fi m de participar da 87ª Reunião Ordinária 
da ABEMA, da 59ª Reunião extraordinária do CONAMA e da 4ª Reunião 
do Comitê Gestor do Projeto KFW – Regularização Ambiental de Imóveis 
Rurais na Amazônia e em Áreas de Transição para o Cerrado, devendo 
responder pelo expediente do órgão, na ausência do Titular, LILIAN MEN-
DES HABER, Secretária Adjunta dessa Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE MARÇO DE 2019. 
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.726/2019-CCG DE 19 DE MARÇO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDEANDO os termos do Processo nº 2019/116234,
R E S O L V E:
I. exonerar MARIA DE NAZARÉ ARRUDA DE SIQUEIRA RODRIGUES do 
cargo em comissão de Coordenador Fazendário, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda.
II. nomear ANA CRISTINA MOURA VIANA  para exercer o cargo em comis-
são de Coordenador Fazendário, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE MARÇO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.727/2019-CCG DE 19 DE MARÇO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/116815,

R E S O L V E:
nomear CAIO AUGUSTO GIBERTONI GOMES para exercer o cargo em co-
missão de Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3 com lotação na 
Secretaria de Estado da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE MARÇO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.728/2019-CCG DE 19 DE MARÇO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/115353,
R E S O L V E:
I. exonerar MARIVALDO MACIEL DE CARVALHO do cargo em comissão 
de Gerente de Obrigações Sociais, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Administração, a contar de 1º de fevereiro 
de 2019.
II. nomear NELSON OLIVEIRA SILVA para exercer o cargo em comissão 
de Gerente de Obrigações Sociais, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Administração, a contar de 18 de março de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE MARÇO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.729/2019-CCG DE 19 DE MARÇO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/115353,
R E S O L V E:
I. exonerar RITA MELO DA SILVA PANTOJA do cargo em comissão de Ge-
rente de Relacionamento da Área de Gestão, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração, a contar de 19 de fe-
vereiro de 2019.
II. nomear MARIA WANJA LOBATO CORREA para exercer o cargo em co-
missão de Gerente de Relacionamento da Área de Gestão, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Administração, a con-
tar de 18 de março de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE MARÇO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.730/2019-CCG DE 19 DE MARÇO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/115353,
R E S O L V E:
nomear MARIVALDO MACIEL DE CARVALHO para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Relacionamento da Área de Segurança Pública, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Adminis-
tração, a contar de 1º de fevereiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE MARÇO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.731/2019-CCG DE 19 DE MARÇO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/115179,
R E S O L V E:
nomear LENNON ROBERTO ALMEIDA RIBEIRO para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Secretaria Adjunta – Gestão Operacional, có-
digo GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE MARÇO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.732/2019-CCG DE 19 DE MARÇO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/50295,
R E S O L V E:
I. exonerar LUIS GILHERME NAVARRO XAVIER do cargo em comissão de 
Diretor de Divisão Especializada, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 1º de janeiro de 2019.
II. nomear DELCIO COSTA SANTOS para exercer o cargo em comissão de 
Diretor de Divisão Especializada, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 1º de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE MARÇO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


